Rio de Janeiro, 14 de maio de 2019.

Boletim nº 094/2019
GO

Ilmºs. Srs.

DD. Presidentes de Federações Filiadas
Confederação Brasileira de Desportos Aquáticos

Prezados Presidentes,

A Confederação Brasileira de Desportos Aquáticos – CBDA vem tornar público, que, a pedido
do clube sediante do CAMPEONATO BRASILEIRO INTERCLUBES INFANTIL DE NATAÇÃO DE INVERNO

– Troféu Ruben Dinard de Araújo, que vai ocorrer na cidade de Belo Horizonte, MG, de 22 a 25/05/2019,
de ofício de solicitação para colaboração dos clubes filiados ao CBC sobre algumas necessidades

que envolvem a condição de clube sede de um evento realizado em parceira com o  Comitê
Brasileiro de Clubes - CBC.

Que, após finalizar o período de inscrição dos Campeonatos, a exemplo do Rubem Dinard (o
mais próximo), o clube irá encaminhar aos Clubes filiados ou vinculados ao Comitê Brasileiro de
Clubes - CBC o Informativo em anexo. Ele dará orientações gerais do evento e frisará a
necessidade de que os atletas participem uniformizados com o Selo de Formação CBC e

apresentem antes do evento por e-mail ou durante o Congresso Técnico a apólice de Seguro de
Vida e de Acidentes Pessoais.

Solicitamos seja o presente Boletim amplamente divulgado entre os seus clubes filiados, e

informamos que o original encontra-se assinado e arquivado nesta Entidade Nacional.

Atenciosamente,

Gustavo Otsuka
Supervisor de Natação

Eduardo Fischer
Diretor de Natação